

Mandurji bez porozumienia się z Rosją. W taki sposób sprawa mandzurska, która od roku jest przyczyną nieporozumień, doczekałaby się zatłoczenia ku zadowoleniu wszystkich państw interesowanych i zniknęłyby nareszcie z widowni.

Mały fejleton.

Co mi brylant powiedział.
(Fragment).

Przyniosł mi Stefan przefalany pierścionek maleńki, wężutka obrączka złota, a w niej tkwił wielki brylant, cudnej i rzadkiej piękności. Radość moja nie znała granic... toż marzyłam o pierścieniu z brylantem, a ten przechodził wszelkie oczekiwania.

I często, często, przyglądałam się jeszcze... a co miał szczęśliwego, to jakieś dzwiny zabarwienie... Wśród tysiąca barw, którymi się mienili, przewyższała różowa, tak, że nieraz wydawało mi się, że w samym środku tkwi maleńka kropelka krwi i to mnie niepokoiło... ta moja hallucynacja, nie dawała mi spokoju. Myśl, co ten kamyczek mógł widzieć i słyszeć, wciągnął mi do głowy wracała, aż któregoś dnia wprost go zapytałam: „Powiedz, ach powiedz brylantcie cudny, opowiedz mi swe koleje? Którą to z rządu jestem twoją właścicielką? Czy w życiu twojem tak długim dużo ciekawych napatrzyłeś się rzeczy? Powiedz, czy częściej szczęścia, czy też byleś świadkiem, czy błyszczałś na czołe, oświetlając tryumf piękności, czy może... straszne wydasz mi tam tajemnice?.. Ach, czegoś nie widział... I zamyśliłam się. Brylant na moim palcu przestał być martwą rzeczą, raptem zamigotał dzwinni jakimś blaskiem, ożywił się i wyraźnie posłyszałam jego mowę:

— Chcesz poznać moją historię... opowiem ci ją... takiej pewnie nie słyszałaś. O, dużo mi ją rzeczy widział i żeby kto mógł mnie zrozumieć, pewnieby z mego doświadczenia skorzystał! Słuchaj więc i opowiedz innym.

Dawno już temu, jak urządził światło Boże. Chwila ta zginęła gdzieś w pomroce czasów, bo choć wyglądam pięknie nie myśl, że był młody, o dużo ja ludzi przeżyłam, dużo okropności byłem świadkiem! Gdybym mógł umierać, tysiąc razy byłbym już umarł, na widok tyłu obydy!...

Naprawdę, osadził mnie jakiś artysta w pierścionek maleńki i słyszałam, jak zachwycał się moim widokiem, tysiącem blasków, które migotały we mnie. Dowodził, że wiele, wiele na mnie zarobi i wadziły w przesłanianie pudełeczko, na mięciutkiej pluszowej poduszce, postawił w oknie magazynu... Musiałem być piękną, gdyż masa przechodniów stawała przedemną, a ileż westchnień, ile spojrzeń chciwych!... Niedługo leżałam w spokoju... Pewnego dnia, wziął mnie jakiś młodzieniec i z jego rąk dostaje mi na palec śliczną diamentową. Ach, z jakąż radością ona mnie otrzymała, jak mnie pieściła, ile to ja pocałunków dostałam!... Ale ja wiedziałam dlaczego mnie tyle laskał... toż ja pochodziłem od jej narzeczonego i byłem zadatkami ich miłości, przepowiednia szczęścia! Nieraz w długie wieczory, świadkiem byłem jedynym szeptów miłosnych i planów przyszłości... niestety! nigdy nie urczyły miłostki. Wśród róż i uśmiechów, pędziła dai moja narzeczona, nie wiedziała co życie, co boleść. Tymczasem sroga i nieprzebrębna czekała rzeczywistość!...

Wiatr zadął z północy, tysiące liści poleciały z drzewa... poleciały... nie wróciły... i leżały wśród stepu... i Witold pociął, pociął... nie wrócił... Maryla codziennie czekała, aż i straciła nadzieję powrotu. I pewnego dnia, zamiast wesoła — urządził pogrzeb, zamiast radości — lzy. Maryla niedługo po nim poszła, nie przeżyła nieśczęścia swego. Przed śmiercią zdjęła mnie z palca, długo, długo patrzyła i przywoławszy swą matkę, staruszkę zębowała: „Mamo, tę pamiątkę moją po Witoldzie, oddaj na wspomnienie biednych naszych dzieci... Sprzedaj, a pieniądze niech idą na nieśczęśliwych.“

Umarła, a mnie znów do magazynu zaniesiono... i odwieszono i znów ścigałem wzrok przechodniów na siebie... I znów dostaje mi piękną kobietę... Ale jaką inną była ta od tamtej... — i moja — jakże inna rola! Tam byłam zakładem szczęścia — tu zapłatą za chęć! Mną posłużyli się do zgubienia dziewczyny... hylem pokusa, której oprzeć się nie mogłam... Teraz na jej palcu błyszczałam ponurym ogniem, wstał miem się mej hańby, nienawidziłem siebie... I coraz niżej upadałem wraz z swą właścicielką, coraz straszniejsze słyszałem rozmowy, coraz okropniejszych rzeczy stawałem się świadkiem... Leć coś! świadek że mnie wygodny... milczy... nie wyda. Straszny przesyłem ja chwilę! Widziałeś to zarównoważenie lekkie w moim blasku — to odbłyśk krwi. Zanadto piękny był. żeby moje posiadanie uszło dziewczynie bezkarnie. Pewnej nocy, przypaliła jej życiem! Widzę jeszcze ten sztylet, którym ja uderzył jej zły duch — mężczyzna! Z krwi co trysnęła obficie z przebitego łona, mój blask się zmienił, spojrz... Ktożby zechciał mi się dobrze przyrządzić, ktożby potrafił zrozumieć moją mowę... — ten wyciła, co napisane krwawymi zgłoskami.

Ściągnięto mnie z palca i poszedłem w świat, wdrygając się na samą myśl, do kogo ja należę i jakim zostałem używany sposobem... — Ale niedługo tu popasałem, zaniósł mnie do lombardu i tam, negdne 100 k. były zapłatą za krew! za życie ludzkie!...

Długo i tu nie byłem... staruszek żyd sprzedał miem jakieś pani i znów przechodziłem z rąk do rąk... — Różnie bywało i źle i dobrze... ale wspomnienia dawnych lat nie miną i kropka krwi zawsze we mnie świeci!

Anną Capriówną, córką s. p. Jana br. Capri-ego.

Komitet przedwyborczy dla wyborów do Izby handlowej i przemysłowej, donosi nam, iż powołał p. Salomon Buber w liście, wystosowanym do komitetu, oświadczył stanowczo, że do Izby handlowej i przemysłowej nie kandyduje i mandatu mu ofiarowanego nie jest w możności przyjąć, poleca w jego miejsce z II kategorii handlu okręgu lwowskiego, jako kandydanta p. Karola Bubera, dotychczasowego członka Izby.

Nowa stacja telegrafu. Z dniem 14 kwietnia b. r. otwarta zostanie w Moszkowie (powiat Sokal) przy istniejącym tamże urządzeniu pocztowym stacja telegrafu z ograniczoną służbą dzienną.

Przygotowania do wystawy na placu powystawowym, a to wystawy A) polskich wynalazków, B) prac członków Towarzystwa Politechnicznego, C) przemysłu krajowego artystycznego, są w pełnym toku. Jak wiadomo, wystawa ta trwać będzie od dnia 17 maja do końca czerwca b. r. Komitet ustanowił ceny wstępu nader przystępne, tj. 40 hal. w dni świąteczne, a 30 hal. w niedziele, a przez całe popołudnie przegrzewać będzie muzyką. Nie zapominano i o dobrej, taniej restauracji. Obecnie toczą się rokowania w sprawie ułatwienia komunikacji na sam plac powystawowy, a to dla zaprowadzenia samochodów benzynowych, kursujących z miasta wprost na wystawę i napowrót. Zapomniany „palc szteki” w odnowionej szacie na zewnątrz i wewnątrz, zaości się niebawem przedmiotami tej wystawy wiele zajmującymi. Już same wynalazki Polaków, których zgłoszono dotychczas zwyż 300 (z ostatnich lat 10), a to nietylko z trzech zaborów, ale i z Francji, Ameryki, Włoch, będą silną atrakcją. Z jakich dziedzin, podamy niebawem.

Licytacje realności lwowskich w kwiecieniu. W sądzie lwowskim odbędą się w tym miesiącu następujące licytacje realności: 14-go realności ul. Gródecka 88, cena szacunkowa 78.431 k. (cena najniższa 39.215 k.), 15-go realności ul. św. Piotra 23, cena szacunkowa 51.873 k. (najniższa 26.662 k.), 30-go realności na Badarzewce (Cegielnia) cena szacunkowa 89.987 k. (najniższa 46.245 k.).

Pamięci Kiłkiewiczów. Towarzystwo imienia Jana Kiłkiewicza zarządziło składkę na wieniec bohaterowi Warszawian w 108 rocznicę zwycięstwa. Składka ta przyniosła 23 k. 60 hal.

Odnaczenie. Tytuł nadwornych dostawców otrzymali od króla rumuńskiego pp. Jakób i Ojzaz Wiksowie, zastępcy browaru okocimskiego J. Góza i akcyjnego browaru w Pilźnie.

Konkurs dla sirot. Magistrat miasta Lwowa ogłasza konkurs na jedno miejsce funduszu w zakładzie Sióstr Miłosierdzia u Św. Kazimierza we Lwowie z fundacji Agnieszki Garani. O nadanie tego miejsca ubiegać się mogą ubogie dziewczęta religijni zmsko-katolickiej, które są sierotami przynajmniej po ojcu i ukończyły osmy, a nie przekroczyły dwunastego roku życia. Pierwszeństwo mają córki radnych miasta Lwowa, po nich córki radców magistratu lwowskiego i stałych urzędników magistratu w porządku klasy rangi tychże, dalej córki obywateli miejskich, wreszcie przynależnych do gminy miasta Lwowa.

Podania mają być wnoszone do Magistratu najpóźniej do 15 maja.

Sprostowanie konkursu. W *Dzienniku* z dnia 22 marca ogłoszono konkurs na posadę konduktora drogowego przy Wydziale powiatowym w Ciechanowie z roczną płacą 1200 koron i rocznym ryczałtem na objazdy w sprawach służbowych w kwocie 600 koron. W tej mierze służyć jednakże pomyłka popełniona przez referenta dotyczącej sprawy, gdyż roczna płaca dla konduktora przeznaczona wynosi nie 1200 koron lecz 1800 koron, prócz rocznego ryczałtu w sprawach służbowych w kwocie 600 koron.

Z koła literacko-artystycznego. W czwartek, dnia 10 b. m., odbędzie się w „Kole” aut wokalno-deklamacyjny z laskawym współudziałem p. Józefa Rechta, artysty Opery wrocławskiej i jego siostry, utalentowanej wiele pianistki. Początek punktualnie o godzinie 9 wieczorem. Wstęp dla członków „Kola” z rodzinami bezpłatny; wprowadzenia goście placą po 2 kor. od osoby. Strój dla pań i panów wizytowy.

Kaplica kolejowa. W niedzielę 6 b. m. odbyła się piękna uroczystość na dworcu kolejowym lwowskim. Władze kościelne zezwoliły na odprawianie mszy św. w hali gimnaz. szkoły kolejowej. Otóż za staraniem pp. Wierzbickiego i Drewnowskiego urządzone bardzo gustowny ołtarz z ozdobami w stylu zakopiańskim w osobno budowanej kapliczce. Poświęcenie tego ołtarza dokonał w niedzielę ks. arcybiskup Weber, w asystencji ks. kan. Swisterskiego i Ziemiańskiego, — poczem przemówił o ołtarzu w podniosłych słowach na temat miłości bliźniego. Następnie celebrował ks. arcybiskup mszę św., podczas której śpiewała naprzemian do dziatwa skólna, to chor kolejarzy, jakoteż przygrywała kapela kolejowa religijne utwory.

Znowu defraudacja. W tych dniach wyszła na jaw znowu jedna niemila sprawa, rzucająca światło nieszczerzyne na stosunki panujące w naszej magistraturze miejskiej. Zakład ubezpieczeń robotników od wypadków poleciał jeszcze zeszłego roku magistratowi, jako władzy egzekucyjnej, ściąganie 1100 koron od jednego z przedsiębiorców naftowych. Ponieważ długo niebyło żadnego rezultatu z polecenia, zakład skorzystał z przysługującego mu prawa i prosił o egzekucję sądową. Tutaj był wynik daleko szybszy. Komisja egzekucyjna udala się do wspomnianego przedsiębiorcy i poleżyła areszt na kase, aby wy dobyć należność, która wraz z kosztami wzrosła do sumy 1200 koron. Z przeglądnieniem ksiąg rachunkowych pokazało się jednak, że przedsiębiorca złożył pieniądze jeszcze w dniach 12 i 20 grudnia do rąk jednemu z funkcjonariuszy komisariatu i dzielnicy p. W. i otrzymał na to kwity. Stało się to z polecenia magistratu, ale dlaczego pieniądze zakład ubezpieczenia od wypadku nie otrzymał, to wyjaśnić dopiero dalsze śledztwo. Nie podobna jeszcze przesądzać całej sprawy, kto właściwie zwinął, ale krząją pogłoski, że ma tu miejsce defraudacja i że ów fun ckcjonariusz, który pieniądze pobral, a nie oddnił do kasy, znany jest podobno jako hazardowy gracz w karty. Kto będzie jednak płacił koszty egzekucji, to także na razie nie wiadomo.

Sprawa ks. Mardyrosiewicza. Jedno z pism lwowskich donosi, że ks. arcybiskup ormiański Theodorowicz będąc na posłuchaniu u monarchy, wstawiał się także u cesarza o darowanie reszty kary więzienia ks. Mardyrosiewicowi.

Jubileusz Konopnickiej. W piątek wieczorem odbyło się staraniem krakowskiej „Czajki dla kobiet” pod przewodnictwem prof. Rostafińskiego w sali rehy miejskiej zebranie w sprawie urzędzenia 25-letniego jubileuszu Marii Konopnickiej. Uchwalono urządzić uroczystości jubileuszowe, zbierać datki

na dar narodowy, wydać książkę zawierającą wybitniejsze a dostępne dla szerszego ogółu prace jubilatki, udać się do zarządu głównego Tow. „Szkoły ludowej”, aby szkole, którą w najbliższym czasie utworzy, nazwał „szkołą Marii Konopnickiej”, wezwać wszystkie korporacje i instytucje polskie pod trzema zaborami, by urządziły w dzień jubileuszu uroczyste obchody.

Do ścisłego komitetu weszli: Kazimierz Bartoszewicz prezes, Adam Bełcikowski, Marja Blotnicka, Tadeusz Blotnicki, Kazimiera Bujwidowa, dr. Zygmunt Balicki, Tadeusz Botrynowicz, Barbara Beaupré, Adela Bandrowska, prof. Napoleon Gubiński, prezydent Friedlein, Wilhelm Feldman, Artur Gruszecki, Michał Konopnicki, Emilia Korczyńska, Lubecki, prof. Malczewski, prof. Rostafiński, Pareńska, Idalia Pawlikowska, Marja Siedlecka, Siemaszkowa, Świderka, Ludwik Szczepanik, Ulanowska, Winc. Wodźnowski, Wypiński, Jerzy Warcholski, Zofia Wójcikowa, Kasper Wojnar, prof. Zdzichowski, Jerzy Żuławski, Józefa Geppert, drowa Golińska, Benedyktowicz.

Termin jubileuszu i bliższe szczegóły oznaczy komitet później.

Dola emigrantów do Prus. Czytamy w *Kurjerze warszawskim*: „Okolo 1500 włościan wyjechało w nocy z 1 na 2 bm. z Rzeszowa do Prus za robotą. Dworzec kolejowy przedstawiał tej nocy ciekawy obraz rojnego obozowiska chłopskiego. Dwa pociągi osobowe, każdy po 30 wagonów, wywoziły te gromady, które choć spokojnie, narobiły nie mało kłopotu i zamieszania nieprzygotowanemu na taki *exodus* organom kolejowym... Dowiadujemy się, że w Dębicy z górą 500 włościan na pociąg z Rzeszowa czekało, nie pojechali jednak z powodu braku miejsca. W jedną noc na szlaku jednej kolei, niemal na jednej stacji 2000 emigrantów za pracą i chlebem!”

Dobra informacja. *Podobnie* zaprzecza wiadomości podane przez *Przedświit*, jakoby o mandat poselski z Tarnopola ubiegał się dr. Dunicki z Wiednia, którego nikt w całym mieście nie zna.

Zobawy przed odpowiedzialnością. Tarnopolska prokuratura sęga listem gończym Władysława Kotkowskiemu byłego hamnistą w Podwoleczyskach, a ostatnio drogimistrza powiatowego w Ciechanowie, podejrzanego o współwinę w oszustwach popełnionych przez nadziniarstwo kolei państwowej Olszańskiego w Podwoleczyskach. Zbiegł on w niewiadomym kierunku.

Zjazd austriackich izb lekarskich odbędzie się bieżącego lata w Czerniowcach. Na porządku dziennym znajdują się między innymi następujące sprawy: Narada i powzięcie uchwały co do wspólnej ordynacji dla wszystkich lekarzy Cisilawii; wypadek i ubezpieczenie chorych; utworzenie sekcji dla socjalnej medycyny na medycznych i higienicznych kongresach; utworzenie centralnego Wydziału wszystkich austriackich izb lekarskich; kwestja tytułu; kwestja honorarjum; regulacja stosunku prawnego między lekarzami a zakładami ubezpieczeń; wydanie ustawy o epidemii.

Sprawa o gimnazjum w Cylei. Na czwartek 10 bm. zwolano do Cylei wiec słowenińskich młódeż uaufiana. Wysłano 600 zaproszeń z wyłączeniem Krajców, którzy są za kompromisem, to jest z zniesieniem słowenińskiego gimnazjum w Cylei. W ten ma zaprotestować przeciw wszelkim zamiarom kompromisowym.

Katedra języka litewskiego ma być założona na uniwersytecie krakowskim. Do objęcia jej zaprosił wydział filozoficzny tego uniwersytetu, ks. Kazimierz Jawnsa, profesora akademii petersburskiej.

Zatwierdzenie wyroków. W Wiedniu przed trybunałem kasacyjnym odbyła się wczoraj rozprawa w sprawie Jana Lepkiego i Jana Jakobczuka, z których pierwszy we wrześniu ubiegłego roku przez sąd przysięgłych w Kolomyi zasądzony został na karę śmierci przez powieszenie za zbrodnię morderstwa w celu rabunku, a drugi za współwinę na 4 lata ciężkiego więzienia. Trybunał kasacyjny odrzucił zażalenie nieważności Lepkiego i Jakobczuka. Ponadto odbyła się wczoraj przed trybunałem kasacyjnym rozprawa na skutek zażalenia nieważności, wniesionego przez właściciela dóbr i browaru, Samuela Dillera, który za przestępstwo bezpieczeństwa życia zasądzony został przez sąd sanocki na 2 miesiące ścisłego aresztu. Trybunał kasacyjny zażalenie odrzucił i wyrok zatwierdził.

Bójka z oficerami. W hotelu „Kronprinz” w Temeszwarze przyszło ubiegłej nocy do wielkiej awantury, wywołanej przez kilku oficerów, którzy zaatakowali pewną kobietę, będącą w towarzystwie dwóch cywilnych. Powstała bójka, w której oficer, nazwiskiem Delweth, zranił ciężko właściciela drukarni Csendesa, o którego żonę właśnie chodziło. Niebezpiecznie rannego Csendesa odwieziono w stanie nieprzytomnym do pomieszczenia.

Morderstwo. Do *Berl. Tageblattu* donoszą z Tylicy: Intendenta u hr. Tyszkiewicza w Połudzie zastrzelono w nocy podwójnym wystrzałem przez okno, jego żonę zraniono. W morderstwie brały udział dwie osoby.

Zamach na Bobrikowa. Via Londyn nadesła wiadomość o zamachu na general-gubernatora Finałajdi Bobrikowa. Bliższych szczegółów jeszcze nie ma o tym nowym zamachu.

Wielka defraudacja. W Rudolfstadic w Niemczech odkryto wielką defraudację popełnioną przez radnego miasta, Richtera, który dopuścił się także fałszerstwa weksli. Okazuje się, że Richter już od szeregu lat dopuszczał się malwersacji, a odkryto je teraz, wskutek bankructw w Saksonii.

Przeciw czeskiej szkole. Rada gminna w Budziejowicach uchwalila zwrócić się do przywódców klubów niemieckich i niem. posłów z żądaniem, aby na wszelki sposób przeszkodzili uchwaleniu pozojei budżetowej na czeską szkołę przemysłową w Budziejowicach.

Epidemia samobójstw. W jednym z wielkich hoteli berlińskich zdarzyły się wczoraj aż trzy smobójstwa.

Ustąpienie prof. dra Boltsmaus. Dr. Boltzman obejmuje napowrót z dniem 1 października wykłady na uniwersytecie wiedeńskim. Profesor zobowiązał się też na przyszłość nie angażować się do żadnego innego uniwersytetu.

Z kraju.

Bohorodczany. (*Kłopot z ruskimi tablicami*). Nowiny stanisławowskie donoszą, że wydział powiatowy w Bohorodczanach postanowił był w swoim czasie zaopatrzyć wszystkie miejscowości tego rozległego powiatu w tablice przydrożne. Prezes rady powiatowej i starosta gorliwie zajęli się tą służną sprawą, która od nastania autnomji czeka definity-

wnego załatwienia. Zamówiono tablice blaszane, pięknie lakierowane, z napisami polsko-ruskimi.

Dotąd wszystko było dobrze. Żyd lakiernik, biecaczko, wziął zaizkę i zrobił dwie czy trzy tablice. Starościę podobały się, podobały się i marszałkowi. Już wydano polecenie uroczystego wywieśnienia zdobyczych od lakiernika tablic, gdy w tem padło na nie oko ks. wicemarszałka i jednego z członków rady powiatowej, którzy obruszyli się na fonetykę ruskich połów tablicy. Wstrzymano przybycie, a na żądanie *brevi manu*, poleciono *brevi manu* dodać jory i jery. Żyd lakiernik rozchorował się, a tablice przepały wraz z zaizką. Wreszcie jedna tablica dostała przepisane jory. Na nieszczęście starości nie podo bały się i stanowczo oświadczył się za tablicami fonetycznymi, żądają miarę nie za etymologicznymi.

Powędrowała biedna tablica znowu do kapeli pokostowej, lecz nie wróciła więcej stamtąd. Wydział powiatowy będzie musiał kazać nowe tablice sprawić.

Jaroslław. (*Nekrologja*). Przed tygodniem zakończył życie w Jarosławiu Aleksander Ossoliński. W zmarłym zeszłej do grobu jeden z nielicznego dziś już szeregu, tak typowych dzierżawców dóbr ziemskich, co to choć na cudzej własności, ale pracowali uczciwie i z zapalem dla kraju. Cześć pamięci zacnego obywatela.

(*Brak kościoła*). Dotkliwe daje się nam odczuwać brak kościoła dla wojska. Szczępła cerkiew i kościół farny nie mogą pomieścić parafjan własnych, a tymczasem zaprowadzono, oprócz niedziel, prawie codziennie nabożeństwa dla wojska, a parafjanie, chcąc nie chcąc, muszą ustępować załodze miejsc w domach Bożych. Za czasów józefajskich skonfiskowano i przemieniono na magazyn mundurów piękny kościół św. Anny, w którym są jeszcze dobrze zachowane malowidła i ołtarze; możeby skarb wojskowy zechciał oddać napowrót dla służby Bożej ten kościół i użył go dla wojska.

Halicz. (*Usiłowana kradzież*). W Bludnikach usiłowali nieznan sprawcy dostać się do tamtejszego urzędu pocztowego. W nocy złodzieje wyjawszy kraty w oknie weszli do pokoju, w którym była kasa żelazna przysrubowana do podłogi. Odsrubowali kasę, nie zdolał jej jednak unieść, gdyż ich spłoszono. W kasie znajdowały się pieniądze pocztowe, oraz getówka i papiery wartościowe, własność prywatna pocztmistrzini.

Turka koło Chyrowca. (*Wstrony paroch ruskich*). We wsi Szandrowicach zmarł 35-letni włościanin, Łuc Zgoba. Osierocił on dwoje drobnych dzieci z pierwszego małżeństwa, żonę, którą pojął był po stracie pierwszej, oraz niemowlę, które druga żona powiła w przeddzień jego zgonu. Cały d-tyłek rodziny składa się z 6 morgów górskiej, jałowej ziemi, jednej starej krowiny, za którą chciano dać 28 koron i trochę zboża, przygotowanego na zasiew. Wiktualów nie ma żadnych, a nado na tej niedużej majątności cięży dług 280 koron. Gdy gospodarz leżał na maraeh, a matka z niemowleciem na łóżu boleści, dwoje zaś drobnych dzieci zanosiło się od placu z żalu i głodu, bo w chacie nie było ani grosza, udał się też zmarłego, Dmytro Watszyn, do miejscowego parocha grecko-katolickiego ks. Mikolaja Hycki z prośbą o pogrzebanie nieboszczyka. Paroch zażądał 30 koron honorarjum. Jakis litosiwy sąsiad odkupił od rodziny szopę za 16 koron i te pieniądze poniósł Watszyn do księdza. Ale ks. Hycko ani słyszeć nie chciał o opuszczeniu i oznajmił, że nie pochowa zwlok, jeżeli nie otrzyma 30 koron. I dotrzymał groźby. Zwłoki Zgoby leżały przez cztery dni. Nareszcie, na prośbę Watszyna, zezwolono się kilku gospodarzy i pochowali zmarłego — bez udziału księdza.

Rawa ruska. (*Towarzystwo szkoły lułowej*). Dnia 6 b. m. odbyło się w Rawie ruskiej coroczne walne zgromadzenie Kola szkoły ludowej, na którym wybrano jednogłośnie: przewodniczącą p. Jadwiegę Jarosową, zastępcą przewodniczącą ks. kanonika Wincencego Czajkowskiego, sekretarką p. Stefanję Ryziewiczową, zastępcą p. Szymale, skarbniczką p. Adamczykową, zastępcą zaś skarbniczką p. Maraszewskiego.

Zebrańie uchwalilo wiele wniosków, które, jest nadzieja, że przy pomocy Bożej i dobrych chęciach towarzystwa, wyjdą na połtek szkoły ludowej.

Wilanowice. (*Pozar*) zniszczył tu 10 domów mieszkalnych, oraz tyleż zabudowań gospodarczych. Szkoda wynosi około 30.000 koron. Pastwą ognia padło jedno życie ludzkie. W popiele znaleziono zwłozone zwłoki pięcioletniego Józefa Nikla. Baka jego, 70 letnia staruszka, w dodatku chora, wyratowała się z trudem z ognia, doznawszy silnych porażek.

Coliseum Thoma. Od dnia 1 do 15 kwietnia. Najpiękniejszy i najwspanialszy program nowości. 5 Aurora, cudowne dzieła na kołach. Sztuczny człowiek Gillo, mistyczny automat, piszący myśl widza i malujący pomyslane portrety. Profesor Gauthier z Paryża, ściągę głowę kubicie. 5 sióstr Wanton, angielskie tanckeri akrobacyjne. Trio Resua, scena sportowa. The Adoffis, zabawa dziei w ogrodzie Paul & John, Pierrot na podróży Brothers Bachus, Murzyni ekscentryczni. Les Henry, Valse merveilleuse. Kopeiuszek w bioskopie ameryk. — Codziennie o godzinie 8-iej wieczorem wspaniale przedstawienia. W niedzielę i święta dwa przedstawienia o godzinie 4-tej popołudniu i 8-iej wieczorem. Co piątek High-Life.

Byłszy są wczesnie do nabycia w biurze dzienników Plochn ul. Karola Ludwika 9.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się w srodę dnia 9 kwietnia r. o godzinie 7 wieczorem w lokalu Towarzystwa politechnicznego we Lwowie, ulica Chorożowyj 1, 17. I. piętro. Na porządku dziennym: Odczyt inżyniera p. Józefa Tuleji, „O przemysle odpadków“.

„Sokół” w Dolinie zwoluje na dzień 20 kwietnia b. r. zwykłe doroczne walne zgromadzenie.

Składki na cele użyteczności publicznej lub narodowej.
Na budowę kościołów w Galicji, nadeszła p. Nehayowa z Sambora 2 kor.

Zmarli:
Władłw Ceborski k., kontrolor robót miejskich, zmarł we Lwowie w 51 r. życia.

W Stanisławowie zmarła w 28 roku życia Janina Stronowska, żona konceptysty namiestnictwa.

W Boroszowie zmarł w 54 r. życia Józef Dobeck, własc. drob. ziemskich, członek rady nadzorcej krak. Tow. ubezpiecz. i członek rady powiatowej.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we wtorek po raz pierwszy „Na Łyczakowie”, obraz sceniczny w 4 aktach ze śpiewami i tańcami przez Franciszka Domnika; muzyka Michała Świerzyńskiego.

Jutro w srodę „Manru”, opera w 3 aktach J. I. Paderewskiego. Drugi i przedostatni gościnnie występ p. J. Rechta.

O Bandrowskim. O występach Aleksandra Bandrowskiego czytamy w dzienniku amerykańskim *Boston Herald*: „Po wspaniałym Manru ujrzelismy wspaniałego Lohengrina, co pozwoliło nam

podziwiać różnorodność talentu polskiego tenora. Wczorajszy plemienny cygan przedzierzgał się dzisiaj w majestatycznego i mistycznego rycerza św. Graala. Ież poezi j grało w potężnym, ciepłym głosie artysty, w doskonałej grze jego. Bandrowski, rzecz można, czarował zarówno wzrok, jak i słuch publiczności. Subtelność w zrozumieniu charakteru odtwarzanej postaci, miara estetyczna w zaznaczeniu tak dramatycznych, jak i lirycznych chwil danej roli, babczanna giętkość i wyrębienie pięknego głosu, podobli krytykę i widzów, a duet z Elzą wywołał wśród nich niebywały zachwyt.“ I nie dzienniki bostońskie równie wysoko stawiają naszego śpiewaka. Jednocześnie z Bandrowskim występował w Lohengrinie Edward Reszke, o którym, jako dobrze znanym bostońskiej publiczności, dzienniki piszą krótko, że uzyskał zwykłe wielkie powodzenie.

Mascagni w Warszawie. W ubiegłym tygodniu odbył się w Filharmonii warszawskiej koncert, złożony z utworów Rossini’ego, drygowany przez twórcę „Cavallerii”, a wykonywany w wokalnych partjach solowych przez wybitnych śpiewaków włoskich. Publiczność oklaskiwała entuzjastycznie zarówno wykonawców, jak i drygenta, wskutek czego tenor p. Marconi, odpowiadając nadprogramowo balladę Mascagni’ego; akomponiował mu na fortepianie sam kompozytor.

Wystawa rzeźb Bolesława Biegasa otwartą została w niedzielę w salach krakowskiego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych. Utalentowany artysta przeznaczył cały dochód z tej wystawy na cele Krak. oddziału uniwersytetu ludowego.

„Książka narzędziowa”. Pod takim tytułem wyszła staniem sekcji technicznej w Łodzi książka, przeznaczona do zapisywania narzędzi w fabrykach i warsztatach. Praktyczna ta książka podaje nazwy polskie większem, a niemieckie mniejszem pisemem, a nado zawiera w końcu słownicek niemiecko polski wyrazów rzemieślniczych, co niechlebnie przyczyni się do upowszechnienia nazw swoich, zastępowanych aż nazbyt często niemieckimi, lub dziwolągami z niemieckiego utworzonymi. Książkę tę polecamy naszym inżynierom i przemysłowcom.

„Monna Vanna”. Taki tytuł nosi najnowszy dramat Maeterlincka, który wkrótce wystawiony zostanie w Paryżu. Utwór ten, napisany — jak utrzymują wtażemienieni — zupełnie iśczej, niż dotychczasowe dzieła sceniczne Maeterlincka, spoczywa w rękopisie, gdyż autor nie chce, aby treść jego stała się znana powszechnie przed wystawieniem go na scenie.

Historja prawodawstw słowiańskich, ukazała się w języku angielskim. Autorem jest prof. Siegel, który na temat powyższy wykladał w r. 1891 na uniwersytecie oksfordzkim.

Dla abonentów „Dziennika Polskiego”

wynosi przedpła na 5-cio cent. „Bibliotekę sensacyjnych powieści i romanów” tylko 20 centów miesięcznie. Każdej niedzieli wychodzi jeden zeszyt objętości 3 arkuszy druku (48 stron) trwałej, w kartonowej okładce.

W numerze 25-ym rozpoczęto druk powieści historycznej pod tytułem „Starosta Zyglwulski”, pióra jednego z najgłośniejszych i najbardziej ulubionych pisarzy polskich: Adama Krechowickiego.

Prenumeratę można nadsyłać wprost do Administracji „Dziennika Polskiego”.

(W roku 1902 wyszły następujące powieści: „Palki Bohaterki”, pow. M. D. Chamskiego (nr. 14—18); „Flary salonów”, szkic towarzyski Antoniego Wisniewskiego (nr. 18); „Ona”, powieść Marii Rodziewiczówny (nr. 19—22); „Trzy godziny mojego życia”, powieść J. M. Szczytyńskiego (nr. 22); „Czarna dola” powieść Juliusza Turczyńskiego (nr. 23 i 24).

Z sali koncertowej.

(„Orfeusz i Eurydyka” — Ch. Glucka.)

Napisaniem trzyaktowej opery „Orfeusz i Eurydyka” rozpoczął Gluck swoją działalność reformatorską i zerwał stanowczo z panującymi wówczas tradycjami. Przybrawszy sobie do pomocy poetę Ranierego de Talzabiego, który napisał tekst do „Orfeusza”, stworzył Gluck wspaniałe dzieło, które cechują trzy wielkie zalety: naturalność, pojedynczość i wyrazistość. Po raz pierwszy dopiero w „Orfeuszu” dostrzedz można usiłowanie kompozytora, aby muzykę zastosować ściśle do poezji.

Oddanie w sposób możliwie najwerniejszy natury, oto tendencja Glucka.

Emancypując się w zupełności z tradycji szkoły neapolitańskiej, wprowadził mistrz w miejsce arji, upstrzonych kolaturami i kadcencjami, o wiele prostszą formę pieśni, a nado podniósł znaczenie orkiestry, której nie uważa — jak inni przed nim — za przeznaczoną wyłącznie do wspomagania śpiewaków. Orkiestra w „Orfeuszu” charakteryzuje osoby i wypadki w dramacie. „Orfeusz” jest typowym przejściem do muzyki dawnej włoskiej „opera seria” do muzyki nowoczesnej. Wpły dwóch okresów staje się tutaj odrazu widocznym.

Gluck nie był pierwszym, który za temat do swojego dzieła obrał sobie starożytno-grecki podania o Orfeuszu. Wdzięczny to temat dla kompozytora; — to też oprócz Glucka, wielu innych kompozytorów zajęło się Orfeuszem i Eurydyką. Z pomiędzy tych na szczególniejsze wspomnienie zasługują Jacopo Peri, Taccini, Rossi, Schütz, Graun, oraz znane dzieło Offenbacha „Orfeusz w świecie podziemnym”.

Partyture „Orfeusza” ukończył Gluck w r. 1762 i w tymże roku operę

Rada państwa.

(Telegram „Dziennika Polskiego“.)
Posiedzenie izby poselskiej.

Wiedeń 8 kwietnia.

Izba zebrała się na posiedzenie poświęcone w niezbyt liczny komplecie. W kolach poselskich panował pesymizm większy, niż był usprawiedliwiony. Obawiano się, że niemieckie stronnictwo ludowe z miejsca zapędzi się do awantury obstrukcyjnej.

W tym czasie za najbardziej groźny objaw wszyscy uważają walkę prasową między rządem węgierskim a austriackim. Co się zaś tyczy kompromisu między Słowami a Niemcami, to o nim jeszcze poważnie mowy nie było. Słowicy dopiero 18 b. m. zbiorą się na obrady, tymczasem zastrzeżenie między Niemcami coraz więcej rośnie.

Kiedy po zatłwieniu wstępnych formalności, izba po wysłuchaniu odpowiedzi dra Koerbera na interpelację, przystąpiła spokojnie do porządku dziennego, miejsce pesymizmu, zajęł znów nieusprawiedliwiony optymizm.

W istocie rzecz ma się tak, że Niemcy nie czynili tym razem awantur obstrukcyjnych, bo wiedzą, że sama opozycja wystarczy do rozbięcia parlamentu. Niemiecy ludowy czekają na decyzję innych klubów, gdyż nie chcą, aby się rozbiła niemiecka *Gemeinbürgerschaft*.

Niemieckie stronnictwo postępowe odbyło dziś posiedzenie i po długiej dyskusji uchwaliło je odrzucić, nie powiązując żadnej uchwały. Istnieje tam tendencja popierania niemieckich ludowców, chociaż nieco z większym umiarkowaniem.

Sytuacja wyjaśni się dopiero za parę dni, kiedy już zatłwiona będzie sprawa kompromisu słowiańsko-niemieckiego, to znaczy, kiedy on już będzie zawarty lub odrzucony.

Charakterystycznym jest, że jeden z wybitnych posłów czeskich, zaprzyniony przez redaktora *N. W. Tagblattu* co dalej będzie, odpowiedział: „W jesteśmy gotowi każdej chwili do objęcia rządów. Dajcie tylko zmienioną regulaminu izby, a my zorganizujemy prawię i pokazemy, iż rządzić umiemy. Wtedy tylko i jedynie wtedy głosować będziemy za budżetem.”

Politik w korespondencji z Wiednia upatruje główną trudność w walce Budapesztu z Wiedniem. Opozycja Niemców dałaby się zażegnać, gdyby właśnie nie ta walka dwóch rządów.

Także stronnictwo chrześcijańsko-społeczne (Luegera) odbyło dziś posiedzenie i uchwaliło rezolucję, w której powiada, iż oczekuje od konferencji przewodniczących klubów niemieckich, że obmyśli dostateczne środki, któreby umożliwiły Niemcom obronę narodowego stanu posiadania.

Dalej daje klub wyraz przekonaniu, że w zgodnym postępowaniu wszystkich klubów leży gwarancja niemieckiego istnienia narodowego. W końcu podnosząc, że wszystkie niemieckie stronnictwa popęły obstrukcję, daje wyraz przekonaniu, że konferencja przewodniczących klubów nie zgodzi się na obstrukcję i na zagrożenie przez to konstytucji.

Jak słychać wiernokonstytucyjne stronnictwo powzięło w tym samym duchu uchwale. Wobec tego cały klub sytuacji leży w rękach stronnictwa niemiecko-ludowego.

Posiedzenie izby posłów rozpoczęło się o 1/4, na 12.

Wspomnienie pośmiertne.
Prezydent hr. Vetter poświęcił gorące wspomnienie pośmiertne pamięci posła Horzicy, zawiadomił, że poseł z izby handlowej w Leoben, prezes tej izby, Franciszek Andres złożył mandat poselski, w końcu zawiadomił o zniesieniu stanu wyjątkowego w Tryjeście.

Dyskusja budżetowa.
Z kolei odczytano interpelację i wnioski, wysłuchano odpowiedzi dra Koerbera na interpelację, poczem izba przeszła do porządku dziennego t. j. dyskusji budżetowej.

Posel baron d'Elvert, jako referent rozdziału budżetu ministerstwa oświaty: „Szkoły przemysłowe i fachowe”, oświadcza, że referując o tym rozdziale, nie przesadza o dalszym zachowaniu się jego stronnictwa; czyni to dlatego, aby złożeniem referatu w ostatniej chwili nie wywołać zwłoki. Następnie referuje o samej sprawie szkół, opierając się na sprawozdaniu komisji.

Po nim zabiera głos poseł Brdlík. P. Brdlík przemawiał najpierw po czesku, a potem po niemiecku i wykazywał braki czeskich szkół przemysłowych.

Wiedeń 8 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu prezydent dr. Koerber odpowiedział na interpelację śp. p. Horzicy, oświadczył, iż nie jest prawdą, jakoby rząd hesko-darmstadtzki przeznaczył 200.000 marek na popieranie celów niemieckiego „Schulvereinu“ w Austrii i na Węgrzech.

Dalej odpowiedział dr. Koerber na interpelację pp. Jaworskiego i Breitera w sprawie wydalania studentów polskich z Prus.

Owóż na podstawie informacji, zasięgniętych w ministerstwie spraw zewnętrznych oświadczył dr. Koerber, że wiadomość dzienników o wydalaniu masowym studentów polskich z Prus, jest nieprawdziwa, a powód do tej pogłoski dał ten fakt, iż policja berlińska wydalila 34 studentów z uniwersytetu w Berlinie i techniki w Charlottenburgu.

Wydalenie to nie nastąpiło z powodu narodowości studentów, lecz z powodu tego, że należeli do niedozwolonych stowarzyszeń.

DEPESE

telegraficzne i telefoniczne.

Morskie Oko.

Wiedeń 8 kwietnia. Onegdaj i wczoraj odbyły się konferencje sądu polubownego o Morskie Oko w Wiedniu ze współudziałem obu arbitrow Tchnicznego i Lechockiego i superarbitra Winklera. Sąd ukonstytuował się i powziął uchwałę co do sposobu sposobu postępowania i co do całego szeregu kwestyj formalnych. Wedle zapadłych uchwał przeprowadzona będzie rozprawa ustna i jawna, na

której obrońcy ze strony Galicji i Węgier wywody swe przedstawią sądowi ustnie. Termin rozprawy zaprojektowano na połowę sierpnia br.

Zjazd lekarzy.

Kraków 8 kwietnia. Przebieg odbytego tu zjazdu lekarzy w sprawie znanego projektu ubezpieczenia lekarzy i w innych ważnych sprawach jest następujący. Przybyli delegaci: Towarzystwa lekarzy galicyjskich, prezes radca dr. Merunowicz i poseł prof. dr. Mars; izby lekarskiej krakowskiej, prezes prof. dr. Łazarski i prof. dr. Ponikło; towarzystwa lekarskiego krakowskiego, wiceprezes dr. Nowak i prof. dr. Ciechanowski; tow. Samopomocy lekarzy, prezes radca dworu prof. dr. Jordan, wiceprezes dr. Bogdanik i I sekretarz dr. Langie; poseł do rady państwa dr. Opydo i redaktor *Przebiegu lekarskiego* dr. Kwański. Przewodniczącym zgromadzenia wybrano prof. dra Marsa, sekretarzem prof. dra Ciechanowskiego. Po dłuższych obradach uchwalono jednogłośnie popierać petycję w sprawie zabezpieczenia lekarzom emerytury. Jak wiadomo, Tow. Samopomocy wniosło tę petycję do rządu i do parlamentu. Uchwalono wreszcie popierać dążenia izb lekarskich do uznanych za konieczne zmian ustawy organizującej izbę.

„Unitas“.

Kraków 8 kwietnia. Tow. farmaceutyczne „Unitas“ odbyło w południe walne zebranie pod przewodnictwem p. Śmieszewicza. Przedewszystkiem odbyło się zgromadzenie własnej kasy chorych farmaceutów. Prezes ubolewał, że wielu właścicieli aptek nie ubezpiecza swych pomocników, ani w kasie farmaceutów, ani w kasie robotników.

Następnie na zgromadzeniu tow. „Unitas“ p. Bahuke wniosł rezolucję: 1) wyrażającą gremjum aptekarzy „wotum nieufności z powodu zajmowanego wobec farmaceutów stanowiska, pchającego ich formalnie do strejku“; 2) zwracającą się do posłów z prośbą o poparcie i obronę interesów farmaceutów. Uchwalono.

Na wniosek p. Aruda uchwalono: aby magistrat farmacji w kraju zorganizowali się na wzór organizacji robotniczej; aby przystąpił do centralnego związku austriackich stowarzyszeń farmaceutycznych w Wiedniu; aby do wstąpił na uniwersytet na kursa farmacji uprawniała dopiero matura gimnazjalna; aby słuchacze farmacji traktowani byli tak samo jak inni słuchacze uniwersytetu i promocje na magistrów odbywały się w ten sam sposób, jak inne promocje uniwersyteckie.

Uchwalono wysłać telegram do posła Schamajera z podziękowaniem za obronę interesów magistrów farmacji w parlamencie. Dokonano wyboru wydziału w dotychczasowym składzie.

Wybory do izby handlowej.
Kraków 8 kwietnia. Dziś rozpoczęły się wybory do tutejszej izby handlowej i przemysłowej. Udział wyborców bardzo ożywiony. Dotychczas następujący kandydaci uzyskali potrzebną większość i są wybrani:

We wielkim handlu: Jakób Huber, Juliusz Eppstein, Herman Frytsch, Izak Holpert, Jan Kwiatkowski, Hirs Landau, Albert Mendelsburg, Zygmunt Resch, Henryk Schwarz i dr. Jan Szarski.

Z kategorii średniego handlu: skrutynium już ukończono. Na 1178 uprawnionych głosowało 987. Wybrani: Jan Kanty Federowicz, kupiec, 903 głosami, Bernard Wachtel 973, Dawid Zins 963, Dawid Mandel red. *Gazety Krolej*. 908. Wilhelm März 882; reszta głosów rozstrzelona pomiędzy 14 kandydatów. Po wybranych największą liczbą głosów 140 osiągnął p. Frommer, po nim agent handlowy Kohn, Zygmunt Resch z Wiednia i Jacek Matusiński z Krakowa.

Z małego handlu: Józef Jawornicki kupiec, Maks Langrock właściciel fabryki, Elisz Rakower i Steinhaus z Jasi.

Z kasy chorych w Krakowie.
Kraków 8 kwietnia. Miejska kasa chorych odbyła o godz. 3 popołudniu walne zgromadzenie w sali rady miasta. Przewodniczył prezes Marek i złożył wyczerpujące sprawozdanie z działalności zarządu od roku 1896. Dotychczasowy zarząd ustępuje z powodu ukończenia okresu urzędowania. Na wniosek prezesa wydziału nadzorczego Feliksa Fromowicza po krótkiej dyskusji udzielono zarządowi absolutorium. Potem dokonano wyboru nowego zarządu, wydziału nadzorczego i sądu polubownego. Nowy zarząd ma się zebrać wieczorem i dokonać wyboru prezydium. Ponieważ dr. Marek nadal nie chce przyjąć wyboru, przeto członkowie zarządu zamierzają wybrać na prezesa dra Romana Drobnera, zaś wiceprezesa panią dra Zofję Daszyńską-Golińską.

Amatorskie przedstawienie gości śląskich.
Kraków 8 kwietnia. Wczoraj popołudniu goście śląscy urządzili w teatrze miejskim przedstawienie amatorskie, z którego dochód był przeznaczony na Dom polski na Górnym Śląsku. Złożyły się na nie dwie sztuki ludowe: „Kulturnik“ sztuka w 2 aktach i kilku obrazach, znanego autora ludowego i dilaacza na Górnym Śląsku Karola Miarke i Kołodzieja „10.000 marek“, sztuka ludowa ze śpiewami i tańcami, osnuta na tle życia ludu śląskiego, dalej deklamacja, z których najbardziej podobały się 2 deklamacje małych dziewczątek, a wreszcie żywy obraz „Apoteoza Polski“ pod kierownictwem artysty-malarza P. Wolskiego. Grający bardzo dobrze wywiązały się ze swego zadania, pomimo, że wszyscy byli amatorami z prostego ludu i że poraz pierwszy dopiero wystąpili na scenie przed publicznością. — Publiczność bardzo miło i licznie zebrana z zapalem oklaskiwała utwory i grających.

Zgromadzenie sjonistów.
Kraków 8 kwietnia. Walne zgromadzenie sjonistów okręgu krakowskiego odbyło się wczoraj wieczorem w hotelu Londyńskim. Posiedzenie zagal dr. Goldwasser. Następnie dr. Kornhauser złożył sprawozdanie z V kongresu sjonistów w Bazyli. Dr. Rieszler omawiał sprawę banku kolonialnego i funduszu narodowego. Na wniosek dra Syropa wyrażono zupełnie uznaniem komitetowi wykonawczemu.

Schwytanie złodzieja.
Kraków 8 kwietnia. Dziś w nocy przytrzymano tu 19-letniego praktykanta handlowego Stanisława Muchę, gdy z pilnikiem, piłką

i innymi narzędziami usiłował dostać się do handlu dawnego swego pryncypala Czerneka przy ul. Szewskiej. Usiłował on przebiec się z piwnicy do sklepu. Policja przytrzymała go i osadziła w areszcie.

Pokąsani przez psy wściekłe.
Kraków 8 kwietnia. W ostatnich 3 dniach przywieziono tu do zakładu profesora Bujwidę 14 osób pokąsanych przez psy wściekłe, z powiatów: Kosów, Bohorodzany i Kamionka Strum.

Między nimi jest dwoje dzieci pokąsanych w twarz i szyję, tak, że nie ma nadziei wyleczenia.

H. K. T.
Poznań 8 kwietnia. Za „podburzenie do gwałtów“ przez wydrukowanie różnych pieśni polskich skazany został redaktor bochuskiego *Wiarusa* Brejski na 50 marek kary. Prokurator wywoził, że p. Brejski mógł przez wydrukowanie tych pieśni podburzać ludność polską do gwałtów i wniósł 300 marek grzywny. P. Brejski złożył rewizję.

Zamach na bank narodowy.
Bruksela 8 kwietnia. Wczoraj ustatpiała w gmachu Banku narodowego silna eksplozja. Szkoda nie jest wielka. Z ludzi nikt nie poniósł obrażeń. Ma się tu do czynienia prawdopodobnie ze zbrodniczym zamachem. Wybuch nastąpił około wejścia do biur. Materiałem wybuchowym — jak sądzą — nie był dynamit, gdyż kilka osób, które tamteży przechodziły po wybuchu, opowiada, że uczuły zapach prochu. Wybuch uszkodził znacznie blachy cynkowe, z których składa się dach nad spialnią portjera. Także przyległe ubikacje są uszkodzone. W gruzach znaleziono drzazgi suchego drzewa. Ścisłe śledztwo w toku. Dotychczas nie ma najmniejszych poszlak ani śladu zbrodniarza.

Kronika z ostatniej chwili.
Sąd rabina. Wychojąc z hotelu „Royal“, którego dzierżawcą jest mąż o dźwięcznym imieniu Meszulim Rabbiner, zapomniała pani Frieda Held na stole w swoim pokoju pugilares z kwotą 20 koron. Na schodach opamiętała się i wróciła po pugilares pod numer, nie zastała go tam już jednak, pomimo, że prócz placicznego hotelowego Isaaka Stronnikiera, nikogo w pokoju tym jeszcze nie było. Okradzioną kobietą udała się o pomoc do policji, rewizje jednak nie doprowadziły do pożądanego rezultatu. Wówczas, w porozumieniu z panem Meszulimem udała się pani Frida z nim razem do rabina, by ten spór rozsądził. Rabin, rozstrzygnął sprawę na korzyść pani Fridy i skazał Rabbinera na zwrócenie jej kwoty 20 koron.

Walka o pracę. Marja Swat, zarobnica, napadła dziś na placu Węglany i pobila Katarzynę Got' z Gajów, za to, że ta, przychodząc do Lwowa na zarobek, odbiera chleb tutejszym robotnikom.

Plotka iyosakowska. Spłatala wczoraj małego figla i wladom i dziennikarskim reporterem. Oto, wskutek doniesienia do komisariatu o dwóch wypadkach nagłej śmierci w dzielnicy Iyczakowskiej, wyruszyli bezwzględnie na miejsce komisje urzędowe, a w ślad za nimi popędził w dorózkach reporterzy. Okazało się, że wprawdzie pod wskazanymi adresami istotnie wypadki śmierci się wydarzyły, to jednak były one naturalne i nastąpiły po długiej chorobie.

Kronika policyjna. Franciszka Cieślicka, 27-letnia służąca u Jonasza Lowenheka, znikła z domu w dniu 5 b. m. i do dziś nie wróciła. — Wezwany do komisji poborowej rekrut Antoni Kurniar z Sokolnik, zjawił się tam w stanie zupełnego opilstwa i wyprawiał tam takie awantury, że go obecny przy asenterunku starszy komisarz starostwa Jelowicki skazał na 48 godzin aresztu w policyjnym więzieniu. — Marja Starzec, posługaczka Adeli Schwarzwald, modniarki przy ulicy Sebskiej l. 2 a, skradła swej pani pelerynę wartości 40 koron i różną drobiazgi. Pelerynę, jak się o tem dowiedział agent policyjny Kechanowski, sprzedała za 1 kor. 70 hal., lornetkę wartości 24 kor., sprzedała handelsowi za 40 hal., kamizelkę męską za 20 hal. i po tych samych stosunkowo cenach drobiazgi inne. Oddano ją do aresztów. — Ozwartę trafiono Lejzora Adolfa przy ulicy Janowskiej l. 34, skradziono papierosy i tytoń wartości 13 kor. 28 hal. Trafikant podjęty o tę kradzież murrara Atanazego Zarzyckiego, którego też aresztowano. — Z 1szej baterji zalogującej we Lwowie artylerji konnej zdezerterował wczoraj podkanonier Kuźma Misimak.

Dział ekonomiczny.
— Dochody kolei państwowych. W lutym 1902 wyniósł ogólny przychód kolei państwowych austriackich i kolei prowadzonych przez rząd, w ruchu osobowym 3,227.900 koron; w towarowym 12,537.600 koron; razem tedy 15 765.500 koron. Z sumy wykazanej, przypada na Galicję w ruchu osobowym 1,130.900 k., w towarowym zaś 3,484.400 k. (675.800 podróżynych i 477.800 ton). Z zestawienia przychodów z lutego 1901 okazuje się w ruchu osobowym zwyżka o 136 228 k. (113.400 podróżynych) w ruchu towarowym 657.353 k. (151.600 ton). Ze zwyżki tej przypada na Galicję 90.779 k. (61.000 podróżynych) i w ruchu towarowym 165.689 k. (24.100 ton).

W ruchu osobowym na wszystkich liniach był rozwój zupełnie normalny. Zwyżka w ruchu i poborach linii wschodniej, spowodowany został większymi transportami zboża z Rosji i Rumunji do Niemiec. Od 1 stycznia do 28 lutego wyniósł ogólny dochód kolei państwowych w ruchu osobowym 7,649.400 koron (+ 377.246 k.), w towarowym 25,510.400 k. (+ 599.340 k.).

Miejska kolej wiedeńska wykazuje w lutym 1902 z ruchu osobowego dochodu 322.800 k. (2,336.900 podróżynych), z towarowego 56 200 k. (20.500 ton). Dochód ten, w porównaniu z lutym 1901 wykazuje zwyżkę w ruchu osobowym o 29.157 k. (+ 239.700 podróżynych), w towarowym o 7.509 k. (+ 900 ton).

— **Wiedeń 8 kwietnia.** *(Giełda zbożowa).* (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 9:19 do 9:20, na maj-czerwiec od 9:13 do 9:14, na jesień od 9:20 do 9:23; żyto na wiosnę od 7:38 do 7:40, na maj-czerwiec od 7:30 do 7:32, na jesień od 6:85 do 6:90, kukurydza na maj-czerwiec od 5:17 do 5:18, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od 5:31 do 5:33; owies na wiosnę od 7:30 do 7:32, na maj-czerwiec od 7:30 do 7:32, na jesień od — do —; rzepak na styczeń-luty od — do —, na

sierpień-wrzesień od 12 25 do 12 35; olej rzepakowy na styczeń-kwiecień od — do —. Usposobienie słabe. Pochmurne.

— **Budapeszt 8 kwietnia.** *(Giełda zbożowa).* (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica na wiosnę od 9:06 do 9:07, na maj od 9:04 do 9:05, na październik od 8:— do 8:01; żyto na wiosnę od 7:16 do 7:18, na maj od — do —, na październik od 6:56 do 6:57; owies na wiosnę od 7:12 do 7:13, na maj od — do —, na październik od 5:86 do 5:87; kukurydza na maj od 4:85 do 4:86, na lipiec od 5:— do 5:01; rzepak na sierpień od 11:85 do 11:90 Oferty pszenicy dostaw. Chęć kupna słaba. Usposobienie słabe. Chłodno.

Wiedeń 8 kwietnia. *(Giełda południowa).* (Kursa w koronach i po 50 kilogramów). Pszenica 101 45, Weg. renta koronowa 97 45, Akcje austr. zakl. kred. 675 50, Akcje węg. zakl. kred. 686 —, Akcje Anglobanku 282 —, Akcje Unionbanku 547 50 Akcje Bankvereinu 461 —, Akcje Länderbanku 488 —, Akcje kolei państw. 668 —, Lombardu 66 —, Akcje kolei Elbthal 466 —, Akcje fabryki broni 334 —, Akcje tytoniowe —, Akcje Alpiny 392 —, Akcje Rima Muranyi 510 —, Akcje pragskiego Tow. żel. —, Losy tureckie 106 —, Ruble 253 25 Usposobienie słabe.

Berlin 8 kwietnia. *(Giełda poranna).* Akcje kredytowe 211 25, Tow. dyakonowe 194 —. Usposobienie silne.

— Z Banku hipotecznego. Z dniem 31 marca 1902 r. wyniósł stan naszych 4 proc. listów hipotecznych kor. 23,728.800. 4 i pół procentowych listów hipotecznych kor. 96,642.600. 5 proc. promjowanych listów hipotecznych kor. 6,862.400. Łącznie kor. 126,728.800. Stan zaś asygnacji kasowych kor. 2,910.900.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We wtorek dnia 8 kwietnia o godzinie 7 wieczorem. Nowości!

Po raz pierwszy:

NA ŁYCZAKOWIE

obraz sceniczny ze śpiewami i tańcami w 4 aktach przez Fr. Domnika i muzyka M. Świerzyńskiego.

O S O B Y:

Teresa Dulikowska	pni Gościńska
Marynia, jej córka	pni Bodnarzewska
Wicia	pna Miłowska
Zdzisł Ohegódzki	p. Nowaki
Józef Krynicki	p. Kłisewski
Wicek Krynicki	p. Roman
Stanisław Żalub	p. Kwiatkiewicz
Jędzej Kinol	p. Węgrzyn
Mikołaj Krzywoczka	p. Hierowski
Franciszek Mączkowski	p. Fuser
Fleiszter, restaurator	p. Feldman
Josef Rudy, kuczebr	p. Wysocki
Zosia Pachcińska	pni Moraska
Franka Buchciarz	pni Rotter
Nietutejszy	p. Kosinaki
Antek	p. Antoniewski

Kuchery. Goście. Lud. Muzykanci.

Rzecz dzieje się współcześnie we Lwowie.

Przyjechali do Lwowa

dnia 8 kwietnia 1902 r.

HOTEL GEORGE. W. Lenieca z Lubienki. J. Böhm z Wiednia. G. Miszk z Budapesztu. S. Anczyz z Rakuszawy. O. Wiktorowa z Zaluża. A. Kastner z Wiednia. F. Sczarzichno z Przewocza. J. Zielieniewski z Krakowa. C. Kettzen z Nicei. J. Ohanowicz z Kijowa. J. Sommerstein z Dacschowa. H. Jordan, A. Ascher z Wiednia. F. Lesser z Hamburga. J. Kolm, Z. Schlesinger, J. Steindler, K. Mantler z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. Dr. K. Skibniewski z Rosji. Dr. Z. Majewski z Jasi. K. Grabowski z Rohatyna. O. Sala z Wysocka. A. Thullie z Rzepniowa. W. Osternayer z Bodebach. Dr. J. Henoch z Krzeszowca. Z. Cieński ze Stanisławowa. A. Glazer ze Schodnicy. S. Burlika z Glinian. Dr. Ehrlich ze Stanisławowa. E. Weyda z Orłowa.

Nadesłane.

Rabryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Podziękowanie

Składam Wielm. P. drowi Emilowi Silbersteinowi za wyratowanie mi żony, a naszej matki z ciężkiej, a gwałtownej choroby. Tylko umiejętnej wiedzy i troskliwości szwajcra z wyzdrowienia jej, za co niech Ci Bóg zapłaci! szczerze Pani doktorze, a dla dobra ludzkości zachowaj w jak najdłuższym czasie.

J. Chmielewski z Asietmi.

Instytut techniczno-dentystyczny

Lwów, ul. Kopernika l. 8, 218

w którym wykonują się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej, zęby sztuczne w kanczuku, złocie i bez płytki. Repertary z prowincji nakutecznie odwrotnie.

Instytut otwarty cały dzień. Lekarz-dentysta Technik-dentysta M. Lisowski. Zygmun Ślobiecki.

Niezrównanej dobroci tutki i bibułek cygaretowe SASSOWSKIE „FLIRT“ i „KRAJ“

biułka cienka przeoczysła (biułka niegasząca) wyrebu

S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie. Sa wszędzie do nabycia 28

Atelier dentystyczne, Hetmańska 6.

Wykonują się: Plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, wstawianie sztucznych w kanczuku i złocie — w stosowych wypadkach bez płytki. Repertary z prowincji załatwia się odwrotnie. 393

Dr. dentysta Wiktor Jankowski.

Po 25-letniej praktyce w atelier dentystycznym blg. p. J. WEISSA i dra A. WEISSA, otworzyłem własne atelier, przy ulicy Kopernika l. 8, i. p. Z głębokim szacunkiem Emil Pordes

Dr. Zenon Leńko

operater, mieszka obecnie przy ul. Kopernika l. 16 ordynuje w chorobach obrzękowych od godziny 8—5 popołudniu.

SZLACHTNY MŚCICIEL.

Powieść z francuskiego.

Ah! — rzekł nieznajomy, cofając się gwałtownie, jak gdyby we wstrętem. Lecz opamiętał się natychmiast i uśmiechnął życzliwie. — Przebac, łaskawy panie — rzekł. — Żle postąpiłem. U mnie rzadko pierwsze poruszenie bywa dobre, a pańska profesja, szczerze wypowiedziana, jest z tych, które nie mile sprawują wrażenie. Na szczęście, nie mam śmiesznych przesądów. Wdzięczny jestem zatem panu za jego szczerść. — Do czego on prowadzi? — myślał Saturnin, którego ten początek pełen grzeczności zaczynał niepokoić. Nieznajomy mówił dalej z większą jeszcze serdecznością: — Muszę panu powiedzieć, kochany panie Hich, że pan Jan Gallois opuścił Brukselę wczoraj wieczorem, w tym samym czasie jak pan Gorlin. — Bardzo słusznie — rzekł agent z ironicznym uśmiechem. — Powinienem być to przewidzieć. Człowiek, który przez lat osiemnaście potrafił uniknąć wszystkich policyjnych całego świata, nie mógł dać się wzięć w zasadzkę taką brutalną. Pewnym zatem było, że nie spędził nocy pod dachem, pod którym przebywał. — Więc to była zasadzka? — zapytał nieznajomy spokojnie. — Był tak spokojny i pewny siebie, że Hich,

pozomio sztuki udawania i pokrywania wrażeń, okazał niejaki rozczarowanie. — Panie — odezwał się wynioście, — nie potrzebuję mówić, iż nie wywołuję żadnego tłumaczenia. Jednak nie chcę, żeby moje postępowanie było ubliżające dla mnie tłumaczone. Nie, nie chodziło o zasadzkę i doktor Gallois nie ma we mnie nieprzyjaciela. — Dziękuję, żeś mi pan to powiedział. Lecz czy mam z tego wnosić, że ponieważ nie jesteś przeciw doktorowi, więc jesteś za nim? — Byłoby to może przedwczesne. Znam doktora Gallois tylko ze strasznego procesu, w którym został skazany i z obserwacji faktów, a więc z czytania rozpraw, utworzyło się w moim mózgu przekonanie, iż rzeczywiście może być tylko ofiarą... Wreszcie, żeby panu lepiej dać poznać mój charakter i zamiary, dodam, że odłączyłem od dwunastu lat od policyj, której duto mam do zarzucenia, a mając pozycję niezależną, używam talentu, którym niebnie mnie obdarzyło, na korzyść prawdy i zapoznanej niewinności. Powiem panu, że przybyłem tu z chęcią służenia doktorowi Gallois. — Czy w takim samym zamiarze pan Czary Gorlin przysłał pana do niego? — Hich spojrział na nieznajomego. Oczy jego przywykły już do zmroku, zobaczyły jasne i badawcze spojrzenie utkwiło w sobie. Lecz jednocześnie wyczytał w tem spojrzeniu sympatję, która go wzruszyła. — Nie, panie, nie sądzę, — odpowiedział. Nieznajomy podał mu rękę ruchem pełnym zaufania. — Mówiłeś, jak człowiek uczciwy, panie

Mich i odgadł zdanie moje o panu jest wyrobione. Chciej pan iść za mną. Nieznajomy poprowadził policjanta do tego samego ciemnego pokoju, w którym umierał doktor Gallois przyjmował Cezarego Gorlin. — Proszę, niech pan siada — rzekł wskazując fotel gościowi. Sam zaś usiadł w niejakiej odległości i głosem czystym, jasnym, zupełnie innym tonem tłumaczył się: — Niepodobna mi zaprowadzić pana do Jana Gallois, gdyż nie kłamałem żarząc, że opuścił ten dom, ale według wszelkiego prawdopodobieństwa, powróci niedługo. Lecz ja gotów jestem do przedłożenia mu pańskich zamiarów. — Hich był zbity z tropu. Nie tego przyjechał szukać w Brukseli. — Panie łaskawy, — rzekł — moje zamiary nie są jeszcze określone, ponieważ nie wiem, w jaki sposób mógłbym służyć panu Gallois, jeżeli, jak on utrzymuje i czemu ja wierzę, jest on niewinną ofiarą omyłki naszych sądów... — Jest nią, panie, — przerwał nieznajomy z uśmiechem. — Nastąpiła chwila milczenia. Saturnin widocznie zaambrosowany, nie wiedział, co mówić. — Przepraszam pana — odezwał się w końcu, — okazałem mi pan taką życzliwość, iż nie mogę żałować szczerości mojej. Lecz przynajmniej pan, prosiłem moje jest trochę śmieszne, upokarzające nawet, iż tak powiem, dla starego szpaka, jakim, zdaje mi się, że jestem.

— Co pan chce przez to powiedzieć? Czy obrażam pana jakimś złym słowem? — Bynajmniej, tylko poleciłem moje obowiązki. Powiedz pan sam... Przychodzę w najlepszych zamiarach, lecz może phany bez mojej wiedzy wrogim pragnieniem innej osoby, jak pan sam dał mi do zrozumienia i wyglądamy jak lotr złapany w swoje własne sidła. Zamierzałem wybać gospodarza tego domu, a to pan, bardzo grzecznie wreszcie, od kwadransa, wyciągasz zemnie, co tylko się da... Nieznajomy uśmiechnął się i zaprzeczył przyjaznym ruchem ręki. — Rozumiem, — ciągnął Hich. — Jesteś za dużo dobrze wychowany, ażeby powiedzieć mi, że jestem głupiec. Lecz w duszy, przynajmniej, że ten biedny agent policyjny stał się bezwiednie igraszką skazańca przebiegłego, umierającego, który na tyle ma jednak życia, iż potrafi wyprowadzić w pole najsilniejsze głowy z policyj, a ja także za taką się uważam. Pan Czary Gorlin przysłał mnie tu, żarząc, że zastanę doktora Gallois, że będę przyjęty przez obłąkacza czarnego jak piekło. Otóż, choć nie mogę powiedzieć, żeby pan był blondynem, lecz daleko panu do czarnego. Wszystko to jest dość ciekawe, chciej pan przysiąc, iż może pomieszczę szki... Przewal mu wybuch dzwicznego śmiechu. — No, no, panie Hich, — rzekł nieznajomy, — widzę, że muszę się panu wytłumaczyć. Jesteś pan człowiekiem rozumnym, powinienem być odrazu do spozstrzedz. A także powinienem być przedstawicielem według wszelkich reguł etykiety.

Mówiąc to nieznajomy podniósł się; agent zdziwiony zrobił to samo. — Panie Hich, przagnę naprawić moje zapomnienie. Nazywam się Józef Katter. Nazwisko to nie ci nie mówi obecnie, lecz powie więcej z pewnością, skoro dowiesz się, że jestem prawdziwym dyrektorem domu handlowego Strong, w Nowym Orleanie, pierwszym stowarzyszonemu haczelnika, którego oplakują i którego zniknięcie powinno być zajmować pana w ciągu roku. — Ach! — zawołał Saturnin, — więc to pan z oddalenia kierował poszukiwaniami, popierając kroki czynione przez pana Cezarego Gorlin... — Tak, to ja... — Katter! Rzeczywiście, nazwisko nie jest mi nieznane. Pamiętam, że czytałem listy pana w sądzie w Dieppe. — Zamknął się bardzo panu o twarzy śniadej, wiedział bowiem o kolosalnym majątku tego człowieka, który choć był drugim w domu handlowym w Nowym Orleanie, niemniej przeto, był obecnie prawdziwym szefem całego interesu. Jednocześnie agent przypatrywał się tej twarzy ciemnej, której kolor miedziany nie odejmował nic z wykwintności rysów typu kaukaskiego. — Gdzie ja tę głowę widziałem? — pytał siebie w duchu Saturnin z rodzajem niepokoiu. — Naraz rozjaśniło mi się w głowie. — Boże! ależ on jest żyjącym obrazem fotografii nieboszczyka Stronga, która jest w sądzie w Dieppe. Lecz do tego wspomnienia przyłączyło się drugie. (Ciąg dalszy nast.)

Advertisement for MAUTHNER Nasiona (Edmund Mauthner) featuring a portrait of a woman and text describing the product's benefits for hair and skin.

Advertisement for JULIAN br. BRUNICKI, a nursery and seed merchant, listing various types of fruit trees and plants available for sale.

Advertisement for the Morawski Schönberg sanatorium, located in the mountains, offering medical treatments and a healthy environment.

Advertisement for Földes Margit Crème, a cosmetic product, featuring a portrait of a woman and text describing its effects on the skin.

Advertisement for VINA VIGO wine, imported from Spain, listing various types of wine and their characteristics.

Large advertisement for Kantor wymiany (Exchange Office) and Banku gal. dla Handlu i przemysłu (Gal. Bank for Trade and Industry), listing services and contact information.

Table of train schedules (Ruch pociągów kolejowych) for the date of May 1, 1902, listing routes to and from Lviv (Lwowa) with departure and arrival times.

Advertisement for Zakład kąpielowy św. Anny (St. Anna Bathhouse) in Lwów, listing various types of baths and services offered.

Advertisement for JAN WALLACH i Syn, a clothing store, advertising seasonal goods for autumn and winter.

Advertisement for St. Markiewiczza, a shop in Lwów, advertising various goods and services.

Advertisement for Wina (Wine) featuring a portrait of a woman and text describing the quality of the wine.

Advertisement for Ważne dla Pań! (Important for Ladies!) featuring a portrait of a woman and text describing a product for women.

Advertisement for Handel St. Markiewiczza, a shop in Lwów, advertising various goods and services, including books and stationery.